(2) Per hanc autem actionem liberae personae, quae sunt iuris nostri, ut puta liberi qui sunt in potestate, non petuntur: petuntur igitur aut praeciditibus aut interdictis aut cognitione praetoria, et ita Pomponius libro trigensimo septimo: nisi forte, inquit, adiecta causa quis vindicet: si quis ita petit filium suum vel in potestate ex iure Romano²⁵⁸, videtur mihi et Pomponius consentire recte eum egisse: ait enim adiecta causa ex lege²⁵⁹ Quiritium vindicare posse.

(3) Per hanc autem actionem non solum singulae res vindicabuntur, sed posse etiam gregem vindicari Pomponius libro lectionum vicensimo quinto scribit. idem et de armento et de equitio ceterisque, quae gregatim habentur, dicendum est. sed enim gregem sufficit ipsum nostrum esse, licet singula capita nostra non sint: grex enim, non singula corpora vindicabuntur.

In relazione al fenomeno in esame, gli elementi che emergono da questo frammento sono piuttosto scarni e di difficile comprensione senza il supporto di quei testi che si occupano, più in generale, dell'*hereditas-universitas*; stralciare questo passo dalla più ampia questione dell'*hereditas* concepita come '*universitas*' renderebbe ancor più complessa l'analisi di questo tema.

^{255a}) Cfr. *infra*, § 16.

²⁵⁶) Del tutto priva di attendibilità è, a nostro avviso, la lezione della *Vulgata*: '*Post actiones, quas de universitate proposuit Praetor*'. Isolata appare, del pari, la ricostruzione del testo fatta dal P. FUENTESECA, *Reflexiones sobre la tricotomia «actio petitio persecutio»*, in «AHDE.», XL, 1970, p. 225: '*Post petitiones, quae de universa hereditate propositae sunt*'.

²⁵⁷) LENEL, *Palingenesia*, cit., II, c. 508 n. 5, sostituisce '*actio*' con '*formula*'. In tal senso si vedano anche HEUMANN, SECKEL, *Handlexicon*, cit., p. 428, F.P. CASAVOLA, *Actio Petitio Persecutio*, Milano, 1965, p. 108 s., e FUENTESECA, *op. cit.*, 224 s. *Contra*, F. STURM, *Stipulatio aquiliana. Textgestalt und Tragweite der Aquilianischen Ausgleichstung im Klassischen Römischen Recht*, München, 1972, p. 155 nt. 24.

²⁵⁸) LENEL, *Palingenesia*, cit., II, c. 508 n. 6, legge '*Quiritium*' invece di '*Romano*'.

²⁵⁹) LENEL, *Palingenesia*, cit., II, c. 508 n. 7, legge '*iure*' al posto di '*lege*'.

Come si è già avuto modo di constatare, la storiografia romanistica non ha approfondito ulteriormente il problema, accettando solitamente i risultati cui è pervenuto l'Albertario²⁶⁰. L'autorevole romanista, nell'ambito della sua aspra critica rivolta alla classicità del concetto di 'universitas' nelle sue diverse accezioni, dopo aver affermato che tutti gli altri passi in cui è presente il termine 'universitas' sono frutto di interpolazione, giunge alla conclusione, per lui ovvia, che anche questo testo non possa essere genuino; rileva, inoltre, come abbia origine compilatoria non solo la terminologia 'actiones de universitate', ma anche l'espressione 'specialis in rem actio', utilizzata per indicare la rivendica di cose singole.